dosio I imperatore d’Oriente il privilegio della moneta; ma di

quei tempi non conosciamo^ moneta sicura, nò quella che ci offre

l’immagine di S. Ambrogio è di quell’epoca.

Il Carli ci dice che già sotto i Longobardi si restituì la Zecca

a Milano, e soggiunge più avanti che da un documento si rileva

che il corso delle monete milanesi nei secoli dei Longobardi era

conforme a quello di Genova. Tale scritto segna la data del 796

ed è esistente nell’Archivio Ambrosiano, e dice: « Regnantes

dom. Nostro Veri Excell. Carolo et Pippino regibus in Etalia

Anno Regni eorutn vigesimo tedio et sextodecimo octaba decima

diae mense Punii Ini. quarta féliciter. Constat me Johannes de

Vico Solomno fi. qd. Aretheo qui fuit Notarius accepisse sicut

et in presenti accepi ad te Erminald argento dinarius Nonagenta

Legidimus bonus et promitto ut Ego Johannes vcl heredibus

meis ad anno Ccrcoli reddamus tibi Erminald aut ad tuis heretes

Argento dinarius Nonagenta legidimus bonus Mediolanenses aut

Genenses et valore eorum persolvamus vobis in vindimia
,
proxime

veniente vino bono ad mensura juxta ad pieno urnas tres et si

nobis in antea indutia dare volueretes similiterque persolvamus

vobis per singolis annis lautre in vino qualiter superius legitur

cautiones usque ad dies absolutione et de quale anno in ipso

Vico per tempestas fato non fuerit persolvamus Vobis... Vino

quando in ipso Vico fato fuerit puro... ipsas tres Urnas et...

Aduni Mediolani. »

Oltre questo documento osservato dal Carli abbiamo pure le

monete di Desiderio col nome della nostra città così espresso:

flavia MEDiOLA>ro; ed avvi lusinga eziandio che alcune altre

de’ suoi antecessori ve ne possano esistere coniate, e delle quali

non possiamo interpretare le leggende per il barbaro modo con

cui son fatte le lettere.

Dopo i Longobardi abbiamo pure le monete dei re Franchi da

Carlo Magno in avanti, sebbene in tutte non si presenti il nome

della nostra città.

(1) De antiquis et moderni.? in Insubria monetis, pag. à.
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Così gli Alemanni venuti quaggiù a signoreggiare ci lasciarono

memorie della nostra officina monetaria.

L’analista Sassone edito da Ecardo parlando di OttQne il

Grande all’anno 950, dice che soggiogando egli i Milanesi, rin-

novò ad essi la moneta chiamata sino ad oggi (nell’epoca del-

l’autore) nummi Ottelini.

Goldasto (Cathal. rei monet, Ut. 48 imper .), riferisce il decreto

di Ottone Augusto col quale comanda ai Milanesi che falsifica-